2. *Lovi erant.* Ab. Egyptis. — *Lodi erant.* Sollicit amplius. — Ut esset differencia. Ut differenti ab Egypti, quod dicitur ab angelis agnoscatur.

3. *Ave. Ave.* Ave de rite a loco tenebrarum. — *Ignora vita. In deserto. — Sine leste. — Inconueni. — Boni hospiti.* Deseruum intelligit, in quo a Domino hinc habiti sunt, et nubis obumbratione te nesci, illuminatione ignis per noctem; et cib; manane de celo domiso, etc.

4. *Ab. Egypti. — Inclites custodiens filios tuos.* Egypti discedere nos permitentes, et tangam mancipia custodientes. — *Incepit. dari. Huius... dicitur.* Itches phras; plane respondet, qua dictum: *Doseva dari,* debebat dari, futurum est at dareur. *Scuto. Mando.*

5. *Justorum... infantes.* Hebreorum, proposito ostendo ut quidquid esset masculini seru in flumen proiecitur. *Omo expost.* Moys intelligit. *In traductionem illos.* Egypti fuisse in terra, quae non possit, ut scilicet mirabilis et portantis ab ipso patrula regurgiti, et in Penam vexati, Israhelitas dimiserint. — *Absitutisti.* Occidendo Egyptiorum primogenitos. *In aqua valida.* Maris Rubri.

6. *A patribus nostris. Quibus facta est promissio terra Chanaan,* qui licet fortasse precise noctem illas ignoraverint, id tamen quod ea nocte gestum est Deo revelante cognoverant.

CHAPITRE XVIII.

277

7. *Suscipita est autem a populo tuo sanctis quidem justorum, iustorum autem exterminatio.*

8. *Sicut enim inimici adversarios: sic et nos provocans magnificasti.*

9. *Abercens enim sacrificabat justi patrum honorum, et iustitiae lepros; in concordia disperguntur; similitur et bona et mala receptoribus justos, patrum iam decentiores laudes.*

10. *Resonabat autem inconveniens iminor vox, et fibillis audiebatur planctus ploratorum infantum.*

11. *A simili autem populo servus cum domino afflictus est, et popularis homo regit similia passus.* [a Exod. 12. 29.]

12. *Similiter ergo omnes, uno nomine morte, manus habebant, et similitudinem. Non enim ad sacrificandum viri sufficiunt: quonia uno momento que erat praecursor natio illorum, exterminalis est.*

13. *De omnibus enim non credentes propero venefici, tunc vero primam cum fuit extirpata similitudinem, supercedunt populus Dei auctor.*

14. *Cum enim quietum silentium confineret omnia, et non in suo cursu medium iter haberet.*

15. *Omnipotens autem tuus deus dea regiusque seruus dum debolitior in multitudinem terram prostrivit.*

16. *Gladus acutus inimiculum imperium tuum portans, et stans repelvit omnia morte, et usque ad coenum attingebat stans in terra.*

17. *De omnibus enim non credentes.* Dic troisième prodige, les magiciens avaient été obligés de confesser leur impuissance, et de dire : *Le doigt de Dieu est ici.* Mais le fault qu'en viennent à la mort des premiers-nés pour convaincre le Pharaon et son peuple avec lui. Le Seigneur nous mettra cette preuve comme un échec auquel des geants qu'il a vaincu, et la nation au contraire à toutes nos armes males des Juifs à mesure qu'ils naissent.

Scrit et Moses ut Deus praecepit ut nomen suum dicaret Pharaon. — *Potes agnosce prodigium. Dixi. — Domine, tu es Deus misericordia tua misericordia nostra est.* — *Propterea filii Israel pretermissi, predicatione, et oratione, et precione, et pietate, et operibus, et dilectione, et fiducia quam fideleiter praestare Dei quis promisit et juramento confirmavat, et bonis et amissis animo sumo esse.* — *Jerusalem et Chanaonides populi danda habemus Generationem.*

7. *Suscipita est... a populo tuo sanctis.* Populus tunc salutem consecutus est, quemadmodum ab Angelis existim exaudi.

8. *Proponit. Ad cultum et amorem. — Magnificasti.* Magnis illustrisque beneficiis adserit.

9. *Sacrificat. Agnus paschalum.* Exod. 12. 28. — *Justi. Horeb. — Pueri honorum.*

Iudei ἄγριοι, filii honorum parentum, sanctorum solliciti patriarcharum. — *Justitia tegem in concordia disperguntur.* Statuerunt unanimiter legem quam illi datus erat Dominus servare. Vel statuerunt bona et mala sequi tolerare, et ad prosperum et adversa. — *Patronus deinde dicitur, et auctor, et intercessor.* Valens auctor, et ipso decucurta laudis a patribus acceptas et illis quasi per manus traditas.

10. *Inconveniens. Confusa. ἔχωντες, non consona, inconsona, inconfona. — Plorato-rum infantum.* Quae exterminator angelus occidit.

11. *Nonne. Genere, sollicite primogenitorum interfectorum.* — *Propterior natio. Soholes, et Iudei.*

12. *Omnis autem... non credentes.* Nihil credentes, quia a veneficis et prestigiatoribus decipiuntur. — *Spontenter populus Dei auctor.* Omnipotens seruus tuus. Jusso tua. — *Extremavit terram.* Olympos τῆς, perniciose, instabilitate, et tempestatibus angelis capacesvenerunt. — *Hoc ab eis attigitur.* Lourier de angelis, proponendum schematico, tamquam de magno ac potente gigante, qui cum perdidit terram insisteret, caput tenet inter nubes condiderat.

7. Ainsi votre peuple eut la joie de voir en même temps le salut des justes, et la ruine des méchants.

8. Car comme vous pûtes alors nos ennemis, vous nous avez aussi unis à vous et combles de gloire.

9. Cependant les justes, les enfants des saints, étaient en secret le sacrifice. Ils établissaient entre eux cette loi sainte, qu'ils participaient également aux biens et aux maux, et ils chantaien des cantiques de louanges de leurs pères.

10. Mais en même temps on entendait les voix confuses de leurs ennemis, et les cris lamentables de ceux qui pleuraient la mort de leurs enfants.

11. L'esclave était puni comme le maître, et un homme du peuple comme le roi même.

12. Ainsi il y avait tout au bout des morts sans mort, et tout au bout de la vie sans vie. Ceux qui étaient demeurés en vie ne pouvaient pas vivre, et ceux qui étaient morts ne pouvaient pas mourir, et ce n'étaient pas les morts car ce qu'il y avait de plus considérable en chaque famille avait été exterminé en un moment.

13. Il n'avait point craint tous les autres prodiges, à cause de l'impuissance, mais après ce qu'il avait vu, et compris que les commandements de Dieu étaient bons, et que la confiance qu'ils portaient dans le peuple étaient éloignées de Dieu.

14. Car lorsque tout reposait dans un paisible silence, et que la nuit était au milieu de sa course, l'ennemi, et que la mort était au milieu de sa course,

15. Voire parce toute-puissante vint du ciel, et terrifiante descendit à la perdition.

16. *Vnde ergo, comme exterminator implacabile, ayant une épée tranchante, et portant voile irrévocable arrêt, remplit tout de morte, et se tenant sur la terre, il atteignit jusqu'au ciel.*

17. *De omnibus enim non credentes.* Dès le troisième prodige, les magiciens avaient été obligés de confesser leur impuissance, et de dire : *Le doigt de Dieu est ici.* Mais le fault qu'en viennent à la mort des premiers-nés pour convaincre le Pharaon et son peuple avec lui. Le Seigneur nous mettra cette preuve comme un échec auquel des geants qu'il a vaincu, et la nation au contraire à toutes nos armes males des Juifs à mesure qu'ils naissent.

Scrit et Moses ut Deus praecepit ut nomen suum dicaret Pharaon. — *Potes agnosce prodigium. Dixi. — Domine, tu es Deus misericordia tua misericordia nostra est.* — *Propterea filii Israel pretermissi, predicatione, et oratione, et precione, et pietate, et operibus, et dilectione, et fiducia quam fideleiter praestare Dei quis promisit et juramento confirmavat, et bonis et amissis animo sumo esse.* — *Jerusalem et Chanaonides populi danda habemus Generationem.*

7. *Suscipita est... a populo tuo sanctis.* Populus tunc salutem consecutus est, quemadmodum ab Angelis existim exaudi.

8. *Proponit. Ad cultum et amorem. — Magnificasti.* Magnis illustrisque beneficiis adserit.

9. *Sacrificat. Agnus paschalum.* Exod. 12. 28. — *Justi. Horeb. — Pueri honorum.*

Iudei ἄγριοι, filii honorum parentum, sanctorum solliciti patriarcharum. — *Justitia tegem in concordia disperguntur.* Statuerunt unanimiter legem quam illi datus erat Dominus servare. Vel statuerunt bona et mala sequi tolerare, et ad prosperum et adversa. — *Patronus deinde dicitur, et auctor, et intercessor.* Valens auctor, et ipso decucurta laudis a patribus acceptas et illis quasi per manus traditas.

10. *Inconveniens. Confusa. ἔχωντες, non consona, inconsona, inconfona. — Plorato-rum infantum.* Quae exterminator angelus occidit.

11. *Nonne. Genere, sollicite primogenitorum interfectorum.* — *Propterior natio. Soholes, et Iudei.*

12. *Omnis autem... non credentes.* Nihil credentes, quia a veneficis et prestigiatoribus decipiuntur. — *Spontenter populus Dei auctor.* Omnipotens seruus tuus. Jusso tua. — *Extremavit terram.* Olympos τῆς, perniciose, instabilitate, et tempestatibus angelis capacesvenerunt. — *Hoc ab eis attigitur.* Lourier de angelis, proponendum schematico, tamquam de magno ac potente gigante, qui cum perdidit terram insisteret, caput tenet inter nubes condiderat.

7. Ainsi une nuée courrait leur camp de son ombre; et où l'eau était auparavant, la terre sèche paraissait d'un coup; un passage libre s'ouvrit en un moment dans le lit de la mer Rouge et un champ couvert d'herbes parut au plus profond des abîmes des eaux.

8. Ainsi passa tout ce peuple que vous protégiez de votre main, en voyant vos merveilles et les prodiges.

9. Ils se réjouirent comme des chevaux dans du grain mûr, et ils bondirent comme des agneaux, en vous glorifiant, vous, Seigneur, qui les ariex délivrés.

10. Ils se souvenaient encore de ce qui était arrivé au pays où ils avaient demeuré comme étrangers; de quelle sorte la terre, au lieu d'auant autre, avait produit pour eux de bons fruits, et au lieu de poisons, avait fait sortir de ses eaux une multitude incommensurable de grenouilles.

11. Enfin, ils virent une nouvelle sorte d'oiseaux, lorsqu'ayant un grand désir de manger des viandes délicieuses, ils en demandèrent à Dieu.

12. Car il fit lever de la mer un très-grand nombre de caillles pour les satisfaire; et les pécheurs furent accablés de maux, non sans en avoir eu des présages auparavant par de grands tonnerres, puisqu'ils souffraient justement ce qu'ils méritaient et avaient mérité.

13. Car ils avaient traité des étrangers d'une manière encore plus inhumeaine. Cœux-là ne recevaient point des étrangers qui leur étaient in-

ut bien pour preuve. Ces formes qui lui a, lui aussi, transformées en tout ce qu'il voit, et elles changent leurs effets et leurs qualités, il lui manque pincé de merveilles dont Dieu a frappé l'Egypte.

7. Et campus germinans de profundō nīmō. Plusieurs veulent que cette expression soit poétique, et que l'auteur ait employé pour signifier la chaleur aussi libre qu'une prairie. L'autre signifie peut-être l'espacement des herbes, pris à l'état, et peut être fondée sur la nature du lit de la mer Rouge chargé d'herbes et de verdure.

in sua quaque genere et natura permanentem, ita in Hebreworum gratiam esse transmutata, divines voluntatis subservientem, ut rurus videri posset a Iudeo reformata, a quo in principio formis factaque fuerat. **Vet dicitur creaturam in sua genera reformatam, quia jam mutata.*

7. *Terra secunda apparetur.* In mari Rubro, per quem transiunt Iudei. — *Campus germinans.* Quasi campus herbifer et floridus. — *De profundō nīmō.* In maxima illa profunditate, in grece est, ἡλέσθεντος θάλασσα, ex tempestate, vel fluctibus violentis: quasi dicit: fuit et tempes tures versus est illis in campus herbarum et floribus amoenorum.

8. *Vero.* Hebreworum populus. — *Monstra. Prodigia.*

9. *Dicitur vero.* Evidenter. — *Evaginatio.* Vnde exanimata et mortua. **Tunc bene habuit et pasti sunt a Deo, manna illa dicta, quoniam bene esset soluta a domino eis nobilis et generosus.*

10. *In faciulis.* Egypti. — *Pecus nationis orationibus.* Loes perfectorum animalium. Graecis est, ὄντι μὲν γενεσίον λεων, Italico dicuntur: *In luogo de procreare animali, qui scilicet perfecti sunt.*

11. *Viderunt.* Hebrewi. — *Creaturam tamen, generationem.* — *Avium, Coturnices intelligent.* Vide dicta cap. 16, n. 2. — *Eccl. epulatio.* Id est, delicatas, *ēpulētās trivit;* ut est.

12. *In allocatione... desiderio.* Hic εἰς πρεσβύτερον, ad consolationem, seu potius mitigationem. — *Ortygopis.* Vide supra, c. 16, n. 2. — *Vaccinas.* Suppilia et penas immensis intelligit Agyptis. — *Non sine illis, quos ante facta erant, argenteis.* Puto intelligentiam de argenteis et præcastris instrumentis utrumque maxime per somnum ostentosorum, de quibus videtur supra. c. 17. *Quod autem postea supereruerunt per vim fulminis.* Dicunt enim post eos per somnum illi visus est fulminibus et tempestatibus.

**Vel sermo est de fulminibus in ipsis ejaculabatur antequam mari Rubro absorberetur.* Vide Ibid. 14. 24. — *Secundum uas negavit.* Ut coru sceleris morebantur.

13. *Ita.* Comme des étrangers inter Agyptis et Sodomites in criminis inospitalitatis. — *Detestabiliores.* Gravissim contra hospitalitatem peccabant Agypti quam Sodomites, quod Agyptii male traveauerint de se tam bene meritos; Sodomites vero inhumi quidem fuerint, sed adversus incognitos.

bonos hospites in servitudine redigebant.

14. *Et non solum huc, sed et alias quidam respectu literari erat; quoniam impuniti cum libato.*

15. *Qui autem cum latere receperunt hos, qui eidem usi erant iustitis saevissimi affixerunt doloribus.*

16. *Percussi sunt autem eccidite;* scilicet illi in foribus iuste, cum subtiliter coepit essent temebitis, unusquisque postmodum osti quarebat. [a Ben. 19. 41.]

17. *In se enim elementa dum converterunt, sicut in organo qualitatis sonus immutatus, et omnia suorum sonum custodiunt; unde estimari ex ipso visu certe potest.*

18. *Aerugina enim in aquatica converterebantur; et quicunque erant natantia, in terra transiunt.*

19. *Ignis in aqua velut supra summa virtus, quae extinguitur natura velut oblitus.*

20. *Flammæ e contrario, corruptilim animalium non vexaverunt carnem esculambantium, nec dissolvibant illam, quae facile dissolubiliter sicut glacies, bonam escam. In omni parte corporis animalium, ut in membris, in domo, et hominum, et non despiciunt, in omni tempore, per popule, Seigneur: vous ne l'avez point méprisez, et vous l'avez assisté en tout temps et en tout lieu.*

17. *In se enim elementa dum convertuntur.* Le Sage revient sur la pensée qu'il avait émise au verset 6. Il résume dans ces derniers versets, qu'il avait dit précédemment de la transformation des éléments qui ont changé de nature dans les plaines d'Egypte; mais qu'il a dit aussi qu'il y avait quelque chose de différent dans les choses de la nature, qui consistent les miracles. Mais les miracles ne trouvent point pour cela l'ordre dans la nature, parce qu'ils sont produits par l'auteur de la nature elle-même, qui peut déroger à ses lois sans en troubler l'harmonie.

14. *Et non solum here.* Non solum hoc inter Sodomites et Agyptios discernere intercedit. Val potius, et non solum proprieas puniunt sunt. — *Sed et alias quidam respectu... erat.* Greci, οὐδὲ τοις ἀπόποιτο ήταν στρατός, id est, sed si visitatio erat, ut sane erit, qui scolera vindicetur; alia ciuius de causa ponens luctum. — *Quoniam iuste.* Scilicet Sodomites et Sodomites.

15. *Qui autem cum latere... detestabiliorum.* Atque iure et iustitia civibus legibus. — *Sovis etiis afficerunt.* Quod ad magnum perdidit et crudelitatem pertinet. — *Sensus versiculi talis videtur: si Sodomites cives penitus gravem mercede in hospites ignotos; quanto si maioriter, duriter, et crudeliter.* — *Per se quis... citolet.* Agypti, offusus omni ex parte tenebrar. — *Sicut illi.* Sodomites nimur. Vide historiam Genes. 19, 11. Just. Lot. — *Transiunt, ingressum... ostis qui supereruerat.* Lequid est de Agyptis; nam Sodomites domus Loti ostium non inventebant, neque eis senserunt nisi ad eum invenerint.

16. *In se enim elementa dum convertuntur.* U. cum aer prius clarus, obscurus redditur et tenebrosus, aut aliis huiusmodi fit mutatio. — *Sicut in organo, noctis et diuinatio, tangam in psalterio,* tanquam in aliquo musicis instrumento sonus mutatur. — *Quod autem sonus immutatur.* Sonus ex varietate mutationis aliud est deinde sonus immutatus. — *Et omnia sonum.* Sonus ex varietate acutior, gravis, et semper adiut licet qualitas soni mutatur, et modo late canunt, modo tristia, etc. Videatur similitudo instituta et ostendendum sonum per diversa, omnipotenti per supradictam voluntatem voluntatis. — *Vide estimari.* In greco clarum haec habentur, emp̄ter siue siuox de τη γραψίαις δύος; ξεπέτο, id est, qui est his quae sunt in aliis modis.

18. *Aegypti Xiparis terrena; loquitur de juventute Hebreworum per mare transuentibus.* — *Nostria, in terram transiunt.* Piscator intelligit in terram ejectorum, cum aqua in sanguinem conversare sunt, vel ramas quae ex aqua exilientes domos Agyptiorum larvarentur.

19. *Ignis in aqua.* Ignis grandini admixtus, qui in aqua pluvias et grandine non extinguuntur.

20. *Non extinguuntur carnes.* Hoc est quod supra, c. 16, 18: *Quodam enim tempore manus-tobat ignis, ne conburerentur que ad impios missa erant animalia.* Vide ibi dicta. — *Conbulantur.* Inter flammas incendiatur. — *Bonam escam.* Mana. Vide supra, cap. 16, n. 22.